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Za Karlem Havlíčkem Borovským
V upomínku na odhalení pomníku jeho

v Chicagu 111

rudokti všeho lidu osvobodila Ka-

dili mu k útěku z Rakouska ale

Havlíček zůstal Tu mimo via
nadání byl v noci dno 10 prosin-c- o

1851 % rozkazu ministerstva
násilím vyrván zo středu rodioy
a zavezen do Tyrol jako vyhna-ne- c

Ceatu tu a pobyt v Hrixenu

vypsal vo svých proslulých "Tyr-

olských elegiích" Vo vyhnanství
byl pod přísnou dohlídkou ProS

so tak dčlo zůstalo vládou nevy

nemohl a proto když ho mu ko

neČnč v oHobÓ vlasteneckého knih

Karel Havlíček llorovský naro-

dil au dno 31 října 1821 v Borové

u Nčmockého Úrodu kdo vycho-di- l

i obočnou školu Na hlavni

Školo jihlavské přiučil ho némSínň

a po tó navštěvoval gymnasium v

Nčmeckém JiroilC kdo jak sám

doznává — "dostal svůj smér a

tušení jakési síly v sobé" Iloku
1838 jal no v Pruzo sludovatl filo-aof- li

a později theologii lei pro

rozpor života v semináři a svých
názorů vzdul so úmyslu svého stá-

li so knčzom a po odmrštění žádo-

sti m udělení níÍHta profesorské-h- o

vrhl no na studium jazyků a

slovanských literatur a věnoval ho

výhradně spisovatolství V dobfi

tó stýkal ho s nojpřednejšíml mu-i- i

nejen českého ulo i polského a

ruského národu 1'ííležitoHt ku

( navázání styků tich našel na co

tách po Haliči a ItiiHku a puk v

doini moskevského uni vcrisítríího

profesora fit fie výrova kdo půso
bil rok jako vychovatel Mezi

tím zemřel tnu otce a Havlíček

probrav ho z bolesti své jal ho

psáti výtečné "Obrazy z Kun"
H 1811 trvalo přesídlil do Prahy
kdo pilné překládal z ruštiny a

jal výborná původní epigramy a

břitké literární kritiky (v "tfeské

Včelo") Utočil hlavně na všech-n- u

literární sentimentálnost (Tyl)
a nečinné vlastenectví Fr Pa-lack-

ý

m ním souhlasil a jeli o při-

spěním stal ho Havlíček rodaktn- -

rem "Pražských Novin" a přílo
hy "Česká Včela" vc kterýchžto
listech zrodil ho českému lidu hIuj

tečnč první a největŠÍ žurnalista

I ▼ poslední předbřeznové

jako ten dovedl vitfipova
i lidu zdravé názory a pravdy s

vysvětlivkami základních pojmu

KAREL HAVLÍČEK BOROVSKÝ

PAMÁTCE HAVLÍČKOVĚ

Vtt niurt vinuti bojoval 'jnl dojn
it llinul poulil trhal tulfvy
nt hCuíi JmI jiikIiiiiI aby v í t ' i

iimbilK ffiilcijiij nín bytu Tvojo

Iicl k íviboiló ii Heliu v ntipokojn
voilíl Jmí vAikId k vlustiil riMkcňt

Hliiť Tvi llinkii víru bo imtl
a jiiiioni tmi ' moli' irtiinlití ivojii

r--' politiekíbo života Hrdinské zá- -

A jiriiuMlíl 'n lóui liil Ti zn to vilAM

n lnkon 'J'6 nt tmly v'oiiiIii4
v ilANtojiiin ukul kli nn jmi licliA íefi

iiňmfc mi 1'livi"'!!) hUiApo divnou kfil
Viiiiiínki ii ii T6 kriv ndm irolíl
o tom h v nim iIomihI nnli'1) kvímIčI

cent za Čáslavsko heft pro své

rázné vystupování publicistické
byl v noci 8 Červenců zatčen a

Téhož dno však byl v

póti venkovských okresoeh zvolen

za poslance a jx) pfitl dneeh byv

propuštěn jel do VidnÓ na říšský
snčin Tu in ho mu však nelíbila

julovost kterou projevoval ve

svých bystrých úvahách jež posí-

lal dennfi do svých novin jichž re

dakci Hvěřil zatím V Nebeskému

Havlíček v dobó té vystupoval i

proti vší ukvapeiioslí a přenáhle- -

nosli a šel tak daleko žo lid jej
podezříval 1 toho žo ho zaprodal
vládě Když pak tato r 1810

říšský sněm kromčřížský
a oktrojovala ústavu Havlíček

byl první který ho postavil do

nejrozliodiičjší opposice a zkritl-sova- l

ústavu tak oslře že byl za

to vládou pohnán před porotu
Havlíček však ačkoli ho hájil
sám byl shledán nevinným a pro

puštěn na svobodu 1 potom radil
k rozvážnosti tvrdé žo český lid

na revoluci nijak nestačí V té

době vláda pokoušela ho "Národ-

ní Noviny" jeho zakoupili ale

marně Neslo li to po dobrém

mělo to jiti po zlém j)no í) červ-

na Iři!) byly noviny jeho zastave-

ny načež na slib u se Havlíček

budu mírnili Ic vydávání znovu

připuštěny Leč i tu byl Havlíček

stálo pronásledován a stihán pro

pobuřování myslí všeho lidu až

konečně vláda dno 17 ledna IHfiO

zarazila "Národní Noviny" nado-

bro a spolu h nimi i fini irieko hu-

moristickou přílohu "ňolek" do

které Havlíček vložil nejvíce

svých výtečných epigram íi

Havlíček bez uovin czistovaU
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tiskaře Fr Procházky v Kutné

Hoře podařilo najiti spřízněnou
duši jal ho vydávat! "tílovuna"

dvojlýdenník to za Hpolupracov-ničiv- í

jediného Kodytna Hnoíl

[irvní číslo bylo zabaveno alo

Havlíček neohrožení i nadálo no-

tu ilosnlným narkasmern bičoval

hru Vidné s námi a smělou odva-

hou bránil věc svobody pokroku
a osvěty svého národa proti vší

reakci Jakoby tušil fa pČjo pí
seti labutí vštěpoval lidu zásady

politické síly a vážnosti které ho

nám od vlády dostáno nikoli z

přízné alo dlo moci naší z — báz-

ně Nabádal k udržení svobodo-

myslnosti ve smyslu svobody ná-

rodní a osobní a krásno vyjádřil
názory svoje o slovanské myšlén-

ce kterou přivodí k úplné plastíč
nosti přimlouvaje ho vřele za vzá-

jemnost a za úplnou emancipaci
od všeho nčmeetví Svými "Kut-no-horský-

epištolami" popudil

pak proti sobó Vídeň poznovu o

"Slovan" počal býti zakazován a

když so Havlíčkovi dostalo druho
vládní výstrahy tu on sám dne
M srpna lHfil napsal: "Té rado-

sti nikomu jinému dopřáli nehod-

láme aby "Slovena" zapověděli

molilj' prolo obé sami nyní zapo-

vídáme "Slovana" a toto číslo

budiž poslední jeho číslo Dva

krát již zapověděli "Národní No

viny" po třetí ať aspoň toho s

jim nedostane "

i'o té odejel a rodinou do Ně

meckého Urodu a chtěl ho věno

vali hospodářství Hyl však zno
vu zatčen a pohnán před porotu
kiitno-horsko- u Ta však jej
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světlen 0 V té dobé narmal i hu

moristickou balladu "Krél Ti-vra- "

a komické epos "Vladimí-

rův křest" 1W si pro ženu a

dceru Hylo mu to dovoleno a
obli přijely On sam pak osud

svůj snášel lehčeji JI 1801 však
žena jeho mo roznemohla na sou

chotiny a musela se s dcerou vrá
tili do vlasti Pobyt jeho v Jín- -

xenu stal so mu pak nesnesitel

ným Na silno nalelianl svukra

jeho JaroSo a jiných přátel byl
Havlíček dno 27 dubna 1855 pro
puštěn na svobodu s výhradou žo

mfiže žili jen v Německém iirodč
Vrátil se tedy a dověděl se žo

tnu žena - zemřela TČžco ránu
tu ni sl Churavěl a cliuravěl &í

končené zachvácen byl chrlením
krve Na zakročení lékařů bylo
um dovoleno léčili so v lázních

Šternberských odkud když byl v

horečce požil najednou osm mor

fiových prášků byl v bezvědomí

přcezen do Prahy a sloo do bytu
svého švakra Tam pět dní ležel
v ajínnil a již ani svou dceru nepo-
znal Jeho poslední slovo bylo
"Julie" Dno 2') července im
odpoledne dával znamení žo by
rád psal alo nemohl Zemřel o 5

hodině odpolední oplakáván ná-

rodem jenž v něm ztratil jednoho
z nej větších synů
Karel Havlíček Uorovský v ná-

rodě našem zaujímá zvláštní a vý-

lučné místo Toto si nezískal ani
svou žurnalistickou činností kta-r- á

vládě byla pravým postrachem
a lidu mohutnou vzpruhou k dal-

ším a vytrvalým bojům a zápasům
ani svou činností politickou kte-

rou liiiu svému prospíval alo sám
sobé nesmírně škodil Uyla to jo-h- o

zásadní láska k národu a vla-

sti která mu v dějinách našich a
v srdcích všeho lidu pojistila mí-

sto nejčestnější
Uid totiž poznal v Havlíčkovi

svého otcovského přilclo upřím
ného učitele a rádce a vůdco

Lid věděl velmi do
hře že Havlíček schopnosti svých
mohl využitkovati ku svému vlast
fiíniu prospěchu daleko jinak a lé

pe Věděl kdyby byl povolnějším
a přistoupil jenom na nepatrný
kompromis a vládou žo so mohl
sliti vysoco postaveným státní
kem kterého by snad ani minister
ské křeslo již v tehdejší dobfi no- -

bylo minulo Vláda otl stála a
chtěla jej míli za každou cenu —

Několikráte jej přemlouvala sli- -

bovala mu kupovala jej 11 vyhro
žovala mu alo Havlíček hrdé vždy
a vsudo odpovídal tím pověstným:
"Přislibujto si mně domlouvejte
si mně vyhrožujte si mně přoco
zrádcem nebudu"

A lid svůj taky nezradil Stál
při něm do poslední chvíle a ra-

ději v cizinu šel do smutného vy-

hnanství v něm trpěl a sešedivél
než aby dopwdil aby so kdy mo-

hlo říci o něm že zradil zájmy li-

du Příliš jej nuloval a z lásky i

obět Hvého života mu přinesl
A proto lid zase miloval a je-J-IÓ

íIii'h miluje lluvlíěka ť'ký
náiud měl celou řadu velkých a

thmtých yiiú ale pochybujeme
by se kterýkoli z nich dovedl

viee a silněji ti psut v nrdee vs
ho lidu jako to dokául Havli
ěck Ku kmiei v'ho flánku p
dotýkáme le veikeié HpUy Kar-

la Havlíčka lion iv ski' ho byly vy
dány ji2 v několikerém vdáni — --

Prud byl tu ''Svatobor" který
r l7i éekénnt lidu dat vieeUny
obratu píy liedigovul j V
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BOROVSKÉHO PŘI VZTYČENÍ

Zuíiji'eiio IttHku vohÍí iďmiiku "HvurniiHti1

pany nečctnýeh Irčanů byly mu v

dobé tó nejen vzpruhou alo i vo-

dítkem Jakkoli noviny jeho by-

ly polovládními Havlíček přoco

jou probouzel kolem nebo ducha

národního a čistě vlasteneckého a

spolu i zájem o čeakou literaturu

tužo sebevědomí hrdoHt a troufa-

lost našeho národa bičováním vší

nesmiTiti a nepodnikavontl Uy-l- o

muprolo snášeli čelné policej-

ní úliKy zvláště pro neohrožené

domáhání se české Školy průmy-Hlov- ó

pro chválení liberálního te-

hda papožo lia IX a pro pouka-

zování na národní snažení Italik

Leč záhy potom když ho oženil

pojav za manželku Julii Sýkoro-

vou nadešel v Rakousku netušený

dějinný obrat 1'adla eciiHura a

líbena konstituce Havlíček však

svobodě jíž ne nám dostalo prý

jenom z tísně mnoho nevěřil
žo by bylo moudré vy-

moci na Vídni přiznání žo nám

neprokázala žádnou milost alo že

nám vrací jen staré dédietví našo

V tó 'době vzdul se minia a přispě-

ním br Vojt Dcyma založil hvó

vlastní "Národní Noviny" pro

které vyslovil program hvó práce

a zásad požadavky skutečné rov-

nosti národností spojení koruny
zemí našich zrušení feudálních

práv rovnosti všech stavu před
zákonem zavedení poroty odjw)

vědného ministerstva pro naši ko-

runu všeobecného suěmu celého

národa národní gardy a úplné re-

formy všech škol a úřadu Zvlášt-

ní důraz kladl na to h politická
voboda bez národní nemá ceny a

u kttrrho uiroda j'e cizí jazyk v

úřadech $ Šk tlach a v fivoté

tam J nt id tni pravé svobody ani

dfrmdc-uit- j ale i j tam nejhor-ii- -

aruitukrucifl jazyka Ur Lev

fhuii rozkazu vlády rozepsal te-kJ- 4

v království českém volby

pvslmcň do parlamentu frank
kurhWho kterým bělelo o labrá-n- í

ťvh do Víťiiřoneeka alo Ilav-lRktivo-
ii

zultdioit jth horlivou

agitací a proslulou pUtit "A Sidka

nám pliti" vojty ty nikd ne

provedly JUvllk i iVelem

litu VYdtl i t da ToUka a do

Cbtrvtka a 'mU ll)rna mu

jHOiuw -r v jrha tm$
rth Vráiiv m d lraljr
tuU ti vrhk'm ro4Íldid kterému

n!!tdU piiuíitni j'tiltud
rvvulut-f- í tuhá fcvřťot rhy
tVt lt oj Kuli i l uuř
iltid lUiUVk jal u vydUinl
wv n ikruaii j fkUiiu
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